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Zycie poliwyczne spolecześstwa напади

Prezes gainy żydowskiej w Wilaie dr. I Wygodzki oficjalniea oŚwiad-
Gzył w sprawie wstrzymania się w sprawie od udziału w wyborach,

~Zydzi litewsoy wogóle, a wileńscy w szczególności dążą do takiej 444
Litwy, gdzie wezy@tkim narodowoSciom byLyby zapewnione wszystkie präwa,
mie na papierze, ale w rzecz wistości, Każda z narodowości musi użyskać
pełne prawa obywatelskie, polityczae i narodowe mprawałe- równouprawni ę.
nie, W takim paźstwie pokrzywdzenie #e stzon rządu polaków będzie dla
żydów jedmakowo boleśmem, jak i pokrzywdzenie żydów, Jednak żydna z naw
rodowości nie mode sobie w kraju tym przywłaszczać absolutyzmu, a więc
solidaryzowanie się inny@h narodowości z zainteresowaną w pewnym wypad-
ku może nastąpić o tyle, o ile z punktu widzenia, to narodowości współ-
udział uważyją за konieczny. Z tego tytułu jest obecnie pewna anomalla
fakt obużenia się niektórych elementów polskich na Odmowne oświadczenie
gminy izrealiokiej, Zydzi na Litwie, jako narodowość równorzędna z in-
nemi w polityce jako do form prawopp/stwowych mogą stosować równe Środk:
celem ewentualnego urzeczywistnienia swoich ideałów. Pewnego rodzaju
Środkiem takim może być zrzeczenie się udziału w wybórach. Byłoby vi el.
kim bigdém sa strony spoteczeistwa polskiego zrozumieć, бе taki lub in-
и! krok żydów wrogiem wystąpieniwm wobec polaków,
nie, te ostatni krok gminy nie jest ani wrogie do polaków, ani do idei

- polskości, Niezaleźnie od przyszłego ustosunkowania się politycznego na
Iitwie żydzi z całą stanowczością będą wszelkie protensje polaków popie .
rali w myśl sasądy, Ze w zjednoczonej Litwie nie powinny prawa polskie
być ograniczone, W

Miejwy nadzieję, бе w zjednoczońej Iitwie
4 am prawa te zdgownoéadq ograniczone mie bada,
W zł:-amin stanowiska Zydów wobeg wyooréw do Sèjmu Dr. Wygodzki oś-

wiadczył, że dążąc do Litwy niepodległej, żydzi pragną aby rozstraygnig
cie nastąpiło przy bardzo poważnygł gwarancjach, Obszar podlegający

konsultacji, mie może się.składać ze sztucznie stworzonego terylorjum
musiałyby one obejmować cala litwę t, j, w granicach przewidzianych
traktatem li tewsko-bolszewickiw, Nawet Tymczasowa Komisja Azadzaca, nie
jest w stanie przeprowadzoć wybory na oałem terytorjum Litwy Srodkowej.

Nie ma obecnie źydnych gwazancji, że wybory dom Sejm& nie będą awią
zane z pewnym naciskiem ze strony zainteresowanych, a nawet z pewnemi a
nadużyciami popełnione przez krewkie żywioły.06 zaś do plebiscytu, tà
wobec zapwwnionych gwarancji żydzimogą brać udział, to samo dotyczy
Sejmu suwerennego w gate; litwie wybranego obecnie żydzi udziału w wy-
borach brad nie mogą,

Zaciagnat em informacje rémieă u zabina Rubinsztejna, ktérJ w gui-
nie występuje jako przedstawiciel tak zwanej frakcji "2jednoczonych"

Frakcja ta składa się z całego szeregu dzobnych kupeów i ludzi z masy
bea określenia jakiejkolwiek partyjności. Rabin oświadczył mi jakie sa
przyczyny negatywnego stanowiska tej frakcji wobec wyborów do Sejmń. Za
niem jego grupa "Zjednoczenie" broni tylko własnych praw obywatelskich
nie zdając sobie zadnej sprawy z polityki, jaką toczą jane partie Aydow .
skie w obronie interesów narodowo=żydowskich, Grupa ta widzi, że od
Warszawy /Polski/ podchodzą i ciągną różne takie rzeczy, które na ła-

godzenie stosunków mazodowoŚciowych wpłynąć nie mogą dodatnio, Orjen$a«

tacja w strong Polski nie może się w umysłach ich dostatecznie się roz-

wina6, albowiem uważają lis swoich współbraci w Polsce nie zanidealny,
Z pamięci tej nie orjentującej sięmgampym politycznie grupy zostały mie
zawarte wypadki kwietnia 1919г, come pojęciem o polskości wywoluje jeść
noczesnie na mich strach, ARabim podkreślił nadzwyczajne dobre chęci ze

strony obecnych władz * stanowisku do ludności ży-

dowskiej i widzi źe jesłi się chcę można wiele dokonać, (Gdyby władze
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„тица;z roku 1919-30„tem sposób jakobama param: te ;pa—«wy.
"вувкаїубу wówczas sobiewzględy Gałej ludności żydowskiej. -

Јоанидис–1 z tej grupy przedstawić Polskę, to wyobraża on ja.ue—
bie w postaci żołnierza pozna"sklega, który mu chee brodg obeiné, Zda-

niem rabina bardzo wiele podzietato na opinjg takich właśnie żydów krót

ki pobyt litwinéw w Wilmie, kiedy to nie widziano takiego rodzaju wypad»
ków, specjalnie skierowanych przeciwko żydom, (Јоав–15019, że ciągnie
takiego żyda tam, gdzie лапаatstwowe stosunki mu w са-
łości róweśuprawnienie oęywatogkie przedewsaystkiem,. Dale] w Polsce
istnieje tendencja popierania tych stromnictw, które prowa-
dzą akcjęę specjalnie antyżydowska. Gdym zapytał rabing, czy nie uważa
on, że w razie jmnego stanowiska Tymcz, Kom, Rz. w stosuaku do żydów
/lepszego/, stanowisko żydów wobeć wyborów do Sejmu byłoby inme, Rabix
odpowiedział że Komisja zrobiła to co mogła, gdyż wywiera się nacisk na
nią ze strony Warszawy. Stefa też powodu stanowisko jego wobec Komisji
i w ads испанцы; jest wielce sympatyzujące. Co do wyborów, to rabin
oświadeżył, że Sejm zebrany z przedstawicieli Wilma i kilku miasteczek
do koła, nie wiedziałby co ma robić i czekał by. na istrukje z Warszawy,

Zydzi popierać będą przedstawicielstwo zebrane z całej Litwy, Co do
stosunków do polaków, to żydzi litewsey, w jakim kolwiek pa зби1е się

znajdą zawsze, powimo tych preesladowal, które w ciągu swego istnienia
na świecie puecurplah, będą : papionul wszelka akcję polaków w obro-
nie ich interesów i jeżeli będą mogli nie pozwol. by jakiekolwiek uk-
Gzenia praw polskich nastąpiło, W kocicu rabi a ubolewsl nad tem, że spo-
łeozueęwo polskie dotychczas mic mię zrobiło, by wpolv w Swe masy za- -
sade, бе żyd jest również człowiekiem, mającym prawa do obromy,

"Polskość" i "Polska".
______innenengennane nme ne an meme

Pou takiw tytułu sami eszeza "Unser Tag" Nr.64 z dnia “€:/All Ест.
artykuł, awązamy ze stanowiskiem Gminy Zydowskiej w Winie wobec wybo-

rów do sejmu, Artykuł biaki: %
Stanowiské żydów wobec wyborów 46 Sejmu niektére organa polskie

tłumaczą -jako wypowiedz-nle wojny. polskiści.„ Nie dla polimisowania з
" Rzecipospe li tg" ale dla wyjaśnienia wytworzonej sytuacji rozpatrzenie
powyższej kwestji pożądane, Musi być oddzielona "Polskość od Polski"
Polskość jest to wielka literatuma polska, kiltura polska, „апк polski
tysiacletai@ historja polski i twórczość marodowa, " Polska" za! jest
to państwo polskie, Które w stu dwudziestu lat było rozebrane
przez trzy inne państwa i powstało dzięki roskladowi Austrji i „0931,
orar klqski Niemiecy Jest to /polsko<=…/ aparat redowy zmieniajscy się с:
co chwila, Машу do rozszerzeni@ swych wpłgwów od morza do morsa, nie
zwracając uwagi na rzeczywiste interesy narodu polskiego, będze jeszcze

przesmkmęty dawniwjszym duchem szlackecko-klęrykalnym,. Oba te pojęcia

"polskość" i "Polska" w %аіев sposób nie pokrywajs się wzajemnie,
żemy sobie wyobrazić szerzeńia się kultury polskiej. poza obrębek po sts
wa polskiego, nawet tu, u nas na Litwie, Mickiewicz, Syrokomla, Qrzess-
kowa, żyjąc na Ii twie, tworze w języku podskim, najpewniej nie mniej
uczynili dlakultury polskiej, dla polskości, aniżeli innipoeci, któ-

ray &у)& i piszą w gramicach gerylorjum polskiego, Nieprawdą jest, że

żydzi odnosz4 się, albo się kiedyś odnosiłi, mie mówię już wrogo, ale

nie bez dostatecanezo szaczumkudo polskości wogóle t.j. do jęsyka
polskiego, literatury, i janahiapahanjnăș kultury i jeżeli polacy żydzi
dzy, nie miesskajaey w kraju od 1l stycznia nie tak się przejęli kul-
tura polską, jak mp. yds} w Niemczech, albo w Resji, to złożyło się na

na to cały szereg hlatorycznyeh pragezya. odnoszą się nie. tylko
w Polsce, ale i na Litwie z zaiteresowaniem do polskości, do --
‹пзуайі ego majlepssezo, ktéra kultira polska tworsylia - Wówczas gdy

e strony рамки zauwarayć się dale "tagué całkowita nie ““Nici—“id

    



  

  

         epszayu wypadku “Mamaia….“ kultury iydemskiej, do. twór
_ "of танків). Do Polski jako de газети)-пає, Odzewisci stosunki ze
_strony ga“ olskieh i litewskich być zozbiesmp. Dla żydów wilma i --
okręgu Жі1ейзківсо równiż ja k dla wszystkich innych narodowości,.
kwestjd polityczny musi być w tem sposób sformułowania; miłe entog- -
_raficzne gust" Kowieńskie jest już uznane i o tem niema uqtîliwoéuï
Istniwje tylko komfikt marodowościowy polski, осу Wilno ms należeć do
Li tuy omy do Polski. Jwżeli ta kwest.a aa być załatwiona sił: abrojna
wéwczas nie ulegnie wątpliwości, żegdzie dgeyduje sila lam nie ma
wątpliwości. Ale sytuaej@2 polityczna jest tego rodzaju, fie nie siła
zadecyduje, A więc wola ludności będzie tu decydowała, Musi bad dana
możność zupełnie szczerego · wiedzenia siij i osiieczenia i uSwiado-
mienia szersaych mas. To jest mośliwe gdy wszystkie strony zaintere-
80 wano moga być wysuchane i gdy ża ten lub inny pogląd nie 8 przedsta
wiane żadne вивч., идём“ wrogie wystipiemie, "arumkl obecnie __
przedwyborcze są tego rodzaju, że prucz polaków żadna inna narodowść
nie będzie miała możności “affichage wypowiedzenia sig, wobst czego
też te narodowości zrzekła 810 udsialu w wycorach,. _

Stojąc na gruncie, te Wilno i cały kry, ma pozostać pwzymLi
chcemy jedmak, aby polskość nie zostala lutaj pokrzywdzon:, ale by -
zajęł a ona grand-tuo jej henozowe miejsce. Będziemy видів porta

1, бе Litwa historycwna może 208%а0 dempkarizesny raeczpospoli ta
ezterech równych maredowości, i nie choemy w żaden sposób, żeby tam
gdzie litwini są w większość pozostali omi narodowością,
marzuczającą innym $ juìrk i kulture. W Wilmie jazyk polski ьаёш
Wigi”; dzwięczał, aniżeli litewski, i polskość będzie mista supelnie
#ożność pray wolnych kuliuralnych sabiegach panować nad usasłami,
W tej szczegulności, taki wogule w Gate, kwestji wileśskiej, щосо 4742
dai kraju naszego być sędziami aaibardkiej, Nie posia-
dają oni żadnych marodowościowych tendeneji ani litewskich, ani pols- -
kich. Orogiem jest dla żydów tylko szczęście kryju, i los 1000 jest
mkarmaimj niezawodnie nie wmiej dróższy asiżeli dla iumych marodowo6-
ci. Jesteśmy wogóle zdania, że jest miśliwem i Se musi być mośli wem
ro zumi eui euwięduj Т11век а Кочвен, Porozumienie Porosywisnie nas-
spi jeżeli nie lig-;:; rządami, to więdzy elemgatami z towarzystwa

algo rzedstawi cie „urgenţa Art? obu części szłuczuie roz-
гида;-шап} Litwy. W tym celi u та są obcy doradey i obey

Jesteśmy cłękoko przekonani, że przy dobrej woli obu
strom, pray gov-nych untep’styach. można będzie się porosumies ma pew-

nych zasadach, i nastapi zjednoczenie "obu lirw" w jedea erzanira,
Z tego zdło żeni wychodzac, koństatujemy, że Sejm obecng jest przed-
mesesuy, zuszą nastąpić przed tem ogólne wybory oczywiście po zjedaośg:
czeniu obu części litwy - do Wemechlitewskiego Сејши, Po tem dopiero
mogs nastąpić wybory do słjwików -lżkalaych, kamtonalnych, landtegów -
w rodzaju wyborów do Aad wiejskich, Sejm wszechli tewski, suweremny,

_ okresle wszyetkie pa'strowe, jak również stosuaki do Т’аізхіддяа Dare
220e02liwd_ie:ydziposLonie_bada_wezaş,Ковонафіигаїa... ini

Pochodzac z założenia dobrobytu interesów p&stwowych даVe-
з dgîagjg z Polską. Tu wpłynie caty szereg przyczym historychnych,
Iulturalayoh i ekonomicznych, Obecnie jednak, kożemy przyjmować pod
urage tylko rzeczywiste potrzeby Majszerszych mas ludowych kraju na-

szybsaąj kraju naszego, co aastąpiómośe tylko po wyjasabeniu się sy bu

„„Св@)і " polityozneje
w ;- - и -

„>Z organizaoji 'Sjonistycsnej na Likwie dr. Regensburg na pytani e -
\\JAkie jest stanbwisto *xdéwm со do pruysziodci politycznej Wilma, odr.

po wiedzia? ; $ ; S
- 'Jeduolite) platform w takieh kwestjach жу, śydzi, nie

liśmy i nie ntworsyay, gdyż żydzi na Litwie stanowią cały ;;”   

$36 _



    
  

- . partji o r6 śtych ideologia , których _

Gzogko sobie sz «Sprzeczne, "ogóle Orjemtacja w tym kierunku jescze

sit nie rozwinęła dostatecznie w zdmianach naszych partji politycz m

nych, Jo вздо dotyczynaszej organisacji  sjonistyczneję, Dlatego też

przemawiam tu tylko jako obywatsl Iitwy, któremu sn w pewien sposéb -

znane nastroje kół żydowskich. ź

Jakię jest stanowisko sjonistéw 10 pa siwowości polskiej?

Jako organizacja , która Gama dęśy do odzyskania praw narodu ne

szegom do ajego ziem biitmohnyohà do uzyskania 51бута180-ато 404

* то) aulonomji na terytor} tySjabletaieso sweso zamieszkania, my

gjeniści, widzimy we wskrzeszeniu Polski akl zwycięstwa sprawidli-

wodci historycznej, Stanowisko nasze wobec teso faktu jest szczerze

sympatyzujące, nie zważając na ciącły wciąż nie nocmalny stosungk de
nas he strony Polski i naszych polskich wopółwyznawośw, A nocześnie b

„będziemy popierali ich rządania do uzyskania narodovo=kulLurslnej,

autonomji poza gryni@ami pastwa poleskiego.
Jakie stanówi sko żydów wobec Li lwy Ko vi e skiej? &
dytoby nie zaprzeezac o nasze] szozere) sympatji de

paletwy litewskiego i narodu jegoma uescivwe dutenia do urzecaywi st.

nienia idej amionomji wszystkich narodowości, z ieszkujsćych na jego

terykorjum hisłorycznym i eulegraficznym,
* даків jest stamowiski wobec federacji Li buy 3 Polskę?
Znając z historji ;;owszecbaojł'naroąów agresjwnoś3 wielkich то-

carst; wog; twierdzić, Ae mobed l08)i i Niemieg przypadnie Polsce

w federacji past powstskyoh ns terytorjach dawnej "agli orsoduj rca
o ile Polska potrafi myskać ila siebiezżaufanie i sym-

pakje sąsiadów wewfccznych i sewnecsnych. $ »

- Jakie stanowiskó Pana wobec $011 беві@ polsko=iydowakiego ?

Brak popularności idei równowśrawajeni« w Polsce utrudni &

oczywi mi: te akcję u nas, JednakOwoś przyśćdcy obu narodów powinni

dążyć tergă do wyjsćnienia tej a&e@dj równouprawnienia w umysły szer.

szych mys społecznych. *> » #
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Praowo duiczse7 frakcji (т &minie wzieli-l następu-

iroych informae Jdei.;nmzzcej занимати“ wyborów 46 Sejmu;

← Prakoji rzemieślnicza w quinie represQt@je tą klasę robolnicze ży

' дочек: dlą której olce sz wszęg&kkżepoli 5yczno-nazodowoŚciowe komcep-

ajeę i które za gel swój uwsra dobro byt,-mba tnika żydowskiego, gdy

Stato sig aktualusg, kwestja niepedległóści Iikw 7, zaczęła sic wy Leak

zai orjentag)a со do ekonomicznej a+eprdfegłości krajuzalezności do

stosunkowania polilycänego«k Odseperowane од Kowie skiej i

weigloae do Tolski nazaziłoby rasmieglnikéw żydowsk@óch w szczególnoś-

diz a innych rzemiesiników wogółe na zagładć ze względu ва dość wielk

ki row ) przemysłu polskiego vo.mojnie, natomiazt Wikno, jako środek
Ii&wy, moje na terytorjumn Li buy miec бе и ssereg ryukow zbytu dla

«wego przemysłu, )rzemysł kutejszy jest nikiym w porénaniu de z polsk
kiu,ale » Wilna jako stolicy korzystał by z bezkonkurenoyjneso importu

do Rosji« Зложіебіліоу %уфокесу Btoj: na gruncie Wiełkiej Litwy a Nil

nem jako stoló@ą, jednocześnie Jejm teki, który bedzię uno.

łany z całej Litwy, wobec czego obdenie udaiełż w wyboryoh brać nie

то 20 у я *
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